Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ut in primo capitulo dixit quod contenta in eo vidi tempore supra dicto per eum. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis vel altera earum et que est differentia inter dictas posessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit quod ita audivit exerceri prout continetur in eo. Interrogatus ubi sunt illa patua et per quas personas fuerunt rupta et qui fuerunt illi qui intraverunt [possessionem]¹⁷⁴ eorum, dixit quod illa patua sunt in Cavuera, nescit tamen qui primo illa rumperunt nec qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem eorum.

¹⁷⁴ Mot omis.

Interrogatus si per duos vel tres annos habebatur ratio ex illis per illos qui primo rumperant dicta gasta vel plus vel minus, dixit quod nescit. Interrogatus si tasca prestabatur integre curie ex dicta causa, dixit quod credit quod sic.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod ipse fuit presens quando Vincencius Desderii acaptavit a curia et dedit ut sibi videtur pro acapo solidos quindecim et alias nescit.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod credit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur, aliter nescit.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod loca in dicto capitulo contenta sunt de territorio Brinonie juxta confrontationes in dicto capitulo contentas.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus per eum depositis est fama publica in villa Brinonie et in castris de Campis, de Artacella et de Gareudo. Interrogatus quid est fama publica et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, inhabitans et si de universitate hominum dicte ville censemur, dixit quod non. Interrogatus /¹⁷⁵ si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis attinet dicti loci. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum et si odio, timore vel amore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod L libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod XXX annorum et plus. Interrogatus quam partem vellit potius obtinere, dixit quod *cal si vueilla*.

[66] Eodem die, Bertrandus Adalbertus, de Campis, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super dictis capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod LX anni anni sunt lapsi et plus quod ipse deponens vidit quod homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt exercere in patuis et gastis territorii de Brinonia negotia sua sine banni prestatione rumpendo, lignairando, fustejando, pastorgando, venando, excolendo, seminando et glannejando. Interrogatus quos homines vidit premissa exercentes, dixit quod Raynoardum Amici, Gaufridum Amici, Aymericum veterem, Hugonem Riccardi et plures alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius fuerunt, dixit quod illa patua sunt Cavuera, Bona Garda et Silva et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si possidentur impresenti vel fuerunt concessa per curiam ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod concessa sunt aliquibus in acaptum. Interrogatus si in illis patuis sic concessis ad acaptum usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod sic. Interrogatus quid dicitur usus, per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit nescire. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum [est]¹⁷⁶ alicui per curiam in acaptum, dixit quod nescit.

¹⁷⁵ 32^e feuille.

¹⁷⁶ Mot omis.

Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis, dixit quod cum ovibus, porcis, capris, bobus, vaquis et equabus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cervi, caprioli et alia silvestra. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annonae et avenae.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ut in primo capitulo dixit quod contenta in eo vidit prout dixit in capitulo primo. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis vel altera earum et que est differentia inter dictas posessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit de nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit quod non vidi contenta in capitulo ipso per aliquem acaptari.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit verum esse quod prout credit modicam pecuniam tradiderunt et quod illa de causa acaptaverunt ne quis preter ipsos intraret.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod juxta conscientiam suam curia dampnificatur annis singulis de C sestariis bladi et ultra ratione dictorum acaptorum eo quia non excoluntur sicut prius ; dixit quod antequam essent gasta ad acustum concessa non erat annus quin curia haberet de tasca ab ipso deponente XII sestaria bladi et nunc non habet aliquid. Interrogatus que sunt illa patua que non excoluntur, dixit quod Bona Garda et Cavuera. [Interrogatus]¹⁷⁷ que sunt persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni, Feraudi, Blancardi et Pascaira. Interrogatus si annis singulis potest accidere illud dampnum, dixit quod sic.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod loca in dicto capitulo contenta sunt in territorio Brinonie juxta confrontaciones in dicto capitulo designatas.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus per eum depositis est fama puplica in villa Brinonie et in castris de Campis, de Gareudo et Artacella. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod fama est quando aliquis est bonus, de aliis nescit.

Interrogatus si est de Brinonia oriundus vel habitans et si de universitate hominum dicte ville censemur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod sic, Giraudo de Auriolo, quia avus ipsius deponentis et avus dicti Giraudi erant consanguinei germani. Interrogatus si odio, timore vel amore perhibet testimonium et si inde sperat habere commodum vel incommode, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod quinquaginta libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod centum annorum. Interrogatus quam partem vellet potius optinere, dixit quod jus habentem.

[67] Eodem die, Raymundus de Noulis, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod XXX anni lapsi sunt quod ipse vidit quod homines de Brinonia usi fuerunt rumpere, lignairare, fustejare, venari, pastorgare, excolere et seminare in gastis territorii dicti loci singulariter singuli et universaliter universi sine prestatione alicujus banni. Interrogatus quos homines vidit predicta exercentes, dixit quod Amblardum, Gatinellum, Fulconem Bonaudi, Bertrandum de Riali et plures alios

¹⁷⁷ Mot omis.

de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius fuerunt, dixit quod illa patua sunt Silva, Cauera, Bona Garda et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si possidentur dicta patua impresenti vel fuerunt concessa per curiam aliquibus in acustum ad tascam curie dandam, dixit quod aliqua sunt concessa aliquibus in¹⁷⁸ acustum. Interrogatus si in illis patuis sive gastis usi sunt homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod non. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod non vidit quod fuit interruptus. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est per curiam in acustum alicui, dixit quod non ex quo sunt exculta. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis, dixit quod cum bobus, vaquis, equabus, porcis, capris et ovibus¹⁷⁹. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cervi, caprioli et lepores. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, palmole et siligines.

Interrogatus super III^o¹⁸⁰ capitulo juramento suo dixit se vidisse quod Guillelmus Sestaroni, olim clavarius Brinonie, dedit ad acustum aliqua gasta in Cauera Guillelmo Magnani et Bertrando Bartholomei et retinuit usum et jus universitatis hominum de Brinonia. Interrogatus si inde fuit factum instrumentum, dixit quod nescit.

Interrogatus super IV^o capitulo juramento suo dixit quod ipse vidit quod homines de Brinonia, videlicet *dan Chaorgas* intravit possessionem quarumdam rumpitarum factarum per aliquos homines de Campis et alias nescit.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod ipse credit quod multum dampnificatur curia ratione dictorum acaptorum quia illi qui ea habent non possunt excolare ea ut dicunt.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit verum esse quod loca contenta in dicto capitulo sunt de territorio Brinonie juxta confrontationes in dicto capitulo designatas.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de depositis per eum est publica fama in villa Brinonie et in castris de Campis, de Artacella et de Gareudo. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel habitans et si de universitate hominum Brinonie censemur, dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommode aut odio, timore vel amore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod XXX libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod LX annorum. Interrogatus quam partem vellit potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[68] Die X januarii, Guillelmus Magnani, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod quatraginta anni lapsi sunt vel circa quod ipse vidit quod homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt pastorgare,

¹⁷⁸ Ces deux mots répétés.

¹⁷⁹ Toute la phrase est répétée.

¹⁸⁰ Ms. II^o; le notaire a omis le 2^e article.

lignairare, venari, excolere et seminare sine prestatione alicujus banni. Interrogatus quos homines vidit predicta exercentes, dixit quod non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius fuerunt, dixit quod illa patua sunt Bona Garda, Cavuera, Silva et fuerunt domini /¹⁸¹ nostri regis. Interrogatus si illa patua possidentur impresenti vel fuerunt concessa per curiam aliquibus in acaptum ad tascam curie dandam, dixit quod concessa sunt aliqua per curiam in acaptum. Interrogatus si in illis patuis sic concessis homines dicte universitatis usi sunt singulariter singuli et [universaliter]¹⁸² universi exercere predicta impune, dixit quod sic. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum [tempus]¹⁸³ et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines Brinonie fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus prout ipse vidit. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est per curiam alicui in acaptum, dixit quod sic nisi excolatur. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis gastis, dixit quod cum capris, ovibus, equabus, bobus et vaquis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores et vulpes.

Interrogatus super IIº capitulo juramento suo dixit quod contenta in eo vidit prout supra in primo capitulo dixit. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super IIIº capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod eo quia ipse acaptavit interdum a Guillelmo Sestaroni, olim clavario Brinonie, quoddam gastum positum in Cavuera et dictus clavarius retinuit in dicta concessione usum et jus hominum dicte universitatis. Interrogatus si inde fuit factum instrumentum, dixit quod sic. Interrogatus quid fecit instrumentum ipsum, dixit quod Raynoardus Garnerii notarius.

Interrogatus super IIIIº capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit quod secundum quod conveniebant cum officialibus dabant pro acapto, tamen ut credit quod acaptabant ut possent excolere ipsa.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod nescit aliquid de contentis in eo.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de Bona Garda est infra territorium de Brinonia juxta confrontaciones in dicto capitulo designatas ; de *Cros d'Autran* nescit.

Interrogatus super octavo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de depositis per eum est fama publica in villa Brinonie et in castris de Artacella, Campis et Gareudo. Interrogatus quid est fama publica et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel habitans vel de universitate hominum dicte ville censetur, dixit quod non. Interrogatus si odio, timore vel amore testificatur aut inde sperat habere commodum vel incommode, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod XXX libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod L annorum et plus. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

¹⁸¹ 33^e feuille.

¹⁸² Mot omis.

¹⁸³ Mot omis.

[69] Eodem die, Bertrandus Magnani, testis productus per dictos executores, juratus et interrogatus diligenter de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod triginta anni lapsi sunt vel circa quod ipse vidi quod homines de Brinonia usi fuerunt in gastis et patuis territorii de Brinonia laborare, lignairare, pastorgare, fustejare et venari. Interrogatus quos homines vidi predicta exercentes, dixit quod Hugonem Berengarii, dominum Hugonem Raymbaudi et plures alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt Cavuera et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si possidentur in presenti dicta patua vel fuerunt concessa aliquibus in acustum, dixit quod ad acustum fuerunt concessa. Interrogatus si in illis patuis sic ad acustum concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod sic. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas inducitur et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui per curiam in acustum, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare, dixit quod cum capris, porcis et vaquis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod perdices et leporis.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit verum esse quod contenta in eo vidi per modum supra dictum per eum. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur ut audivit dici et aliter nescit.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de Bona Garda est de territorio Brinonie juxta confrontationes designatas in dicto capitulo ; de *Cros d'Autran* nescit.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus per eum depositis est fama publica in villa Brinonie et in castris de Artacella, Campis et [Gareudo]¹⁸⁴. Interrogatus quid est fama publica et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel habitans et si de universitate hominum de Brinonia censetur, dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum aut odio, timore vel amore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod viginti libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod quadraginta annorum. Interrogatus quam partem vellet potius optinere, dixit quod jus habentem.

[70] Eodem die, Vincencius Desderii, de Campis, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi

¹⁸⁴ Mot omis.

diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod bene sunt viginti anni lapsi quod ipse vidi quod homines de Brinonia usi fuerunt exercere in omnibus patuis et gastis territorii de Brinonia negotia sua singulariter singuli et universaliter universi. Interrogatus quos homines vidi predicta exercentes, dixit quod non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua, dixit quod illa patua sunt Bona Garda. Interrogatus si possidentur in presenti vel fuerunt aliquibus in acustum concessa, dixit quod ad acustum fuerunt concessa per curiam. Interrogatus si in illis patuis sic concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod [sic]¹⁸⁵, immo contradicitur eis ut audivit dici. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est per curiam alicui in acustum, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in eis, dixit quod cum ovibus, capris, porcis, equabus et bobus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod lepores et perdices.

Interrogatus super II^o capitulo juramento suo dixit sicut in primo capitulo dixit quod ea vidi per modum dictum supra per eum. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se nescire aliquid de contentis in eo.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit se nescire aliquid de contentis in eo.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de Bona Garda est de territorio ville Brinonie juxta confrontationes designatas in eo ; de *Cros d'Autran* nescit.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus per eum depositis est publica fama in villa et in castris de Campis, de Artacella et Gareudo. Interrogatus quid est fama publica et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel habitans vel de universitate hominum dicte ville censemur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum aut odio, timore vel amore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dicit quod X libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod quatraginta annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[71] Die XIII^a januarii, Raymundus Andreuda, de Campis, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod quatraginta anni lapsi sunt vel circa quod ipse vidi quod homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt in patuis et gastis territorii Brinonie rumpere,¹⁸⁶ lignairare, fustare, glannejare, pastorgare, venari, excolere et seminare sine prestatione alicujus banni. Interrogatus quos homines vidi predicta exercentes, dixit quod nuncium domini Bertrandi Caille. Interrogatus que sunt illa patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod

¹⁸⁵ Mot omis.

¹⁸⁶ 34^e feuille.

illa patua sunt Bona Garda et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si possidentur in presenti vel fuerunt concessa aliquibus in acaptum per curiam curiam ad tascam curie dandam, dixit quod ad acaptum concessa fuerunt. Interrogatus si in illis patuis sic concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter¹⁸⁷ universi exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod sic. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant dicti homines fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus expto laborare et seminare. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est per curiam alicui in acaptum, dixit quod sic. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis, dixit quod cum ovibus et vaccis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores et vulpes. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, silihines et avene.

Interrogatus super IIº capitulo juramento suo dixit quod premissa vidit sicut in dicto capitulo continetur¹⁸⁸ primo dixit per modum supradictum. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super IIIº capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod ipse fuit presens quando Guillelmus Sestaroni, quondam clavarius de Brinonia, dedit ad acaptum Pascairenquis quoddam gastum positum in Cavyera et in concessione retinuit usum et jus hominum de Brinonia. Interrogatus si inde fuit factum instrumentum, dixit quod nescit.

Interrogatus super IIIIº capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod ipse vidit quod, quando aliquis fecerat alias rumpitas et in eis habuerat bladum, quod postea veniebant alii et intrabant possessionem et in eis seminabant. Interrogatus ubi sunt illa patua et per quas personas fuerunt erupta et qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem eorum, dixit quod illa patua sunt in Cavyera et rumperat ipsa Gaufridus Andreuda pater ipsius deponentis et postea vidit Petrus *Dosol* et intravit possessionem eorum. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum et quantum, dixit quod nescit. Interrogatus si cum aratro vel sine aratro seminavit, dixit quod cum aratro. Interrogatus si per eum qui dictas rumpitas prius fecerat habebatur ratio per duos annos vel tres vel plus vel minus, dixit quod tantum tenuerat ipsam quod inde suam habuerat rationem. Interrogatus si ex dicta causa fuit integre tradita tasca curie, dixit quod nescit.

Interrogatus super Vº capitulo juramento suo dixit quod nescit si modicam vel magnam pecuniam tribuerunt, tamen illa dicta acaptaverunt ne quis preter ipsos presumeret ingredi ipsa.

Interrogatus super VIº capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VIIº capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de Bona Garda est de territorio Brinonie juxta confrontaciones in dicto capitulo designatas ; de *Cros d'Autran* nescit.

Interrogatus super VIIIº capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus per eum depositis est publica fama in villa Brinonie et in castris de Artacella, Campis et Gareudo. Interrogatus quot persone faciunt famam et quid est fama publica, dixit quod nescit.

¹⁸⁷ Mot répété.

¹⁸⁸ Mot répété.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel habitans et si de universitate hominum dicte ville censemur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis attinet. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum aut testificatur odio, timore vel amore, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod C solidos. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod LX annorum. Interrogatus quam partem velut potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[72] Eodem die, Hugo Castellani, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod LX anni lapsi sunt vel circa quod ipse vidit quod homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt in patuis et gastis territorii de Brinonia rumpere, lignairare, fustejare, glannejare, venari, pastorgare, excolere et seminare sine prestatione alicujus banni. Interrogatus quos homines vidit predicta exercentes, dixit quod Poncium *Clement*¹⁸⁹, Gaufridum de Malamorte, Guillelmum *Carueil*, Aycardum Raymundi, Hugonem Traverserii et plures alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cujus fuerunt, dixit quod illa patua sunt Bona Garda et Cavuera et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si illa patua possidentur in presenti vel fuerunt aliquibus in acaptum concessa ad tascam curie dandam, dixit quod concessa sunt aliquibus ad acaptum. Interrogatus si in illis patuis sic ad acaptum concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod sic excepto seminare et excolere. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui per curiam in acaptum, dixit quod sic. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis, dixit quod cum ovibus, capris, porcis, bobus et equabus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod lepores, cuniculi, vulpes et cervi. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, siligines et avene.

Interrogatus super II^o capitulo juramento suo dixit quod contenta in eo vidit prout dixit supra in primo capitulo. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis vel altera earum et que est differentia inter eas, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento [suo]¹⁹⁰ dixit se nichil scire de contentis in eo nisi auditu dici.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se tantum scire super eo videlicet quod ipse vidit quod Guillelmus Bernardi et Raymundus fratres rumperant quoddam gastum apud Sarpellerias et venit Guillelmus Michael et intravit possessionem ipsius. Interrogatus quod bladum seminavit ibi et quantum, dixit quod nescit. Interrogatus si licencia alicujus officialis intervenit, dixit quod nescit. Interrogatus si poterat haberi ratio per illos qui primo rumperant per duos vel tres annos vel plus vel minus, dixit quod non. Interrogatus si ex dicta causa fuit tradita curie integraliter tasca, dixit quod nescit.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nescire si modicam vel magnam pecuniam tribuerunt, dixit tamen quod illa de causa acaptaverunt ne quis preter eos intraret.

¹⁸⁹ Ms. Olnent.

¹⁹⁰ Mot omis.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod juxta concienciam suam curia de centum sestariis bladi leditur annis singulis et plus eo quia gasta non excoluntur ut prius. Interrogatus que sunt illa patua que non excoluntur, dixit quod Bona Garda. Interrogatus que pars restat ad excolendum, dixit quod plus de medietate. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum quod locus de Bona Garda est infra territorium Brinonie juxta confrontationes in ipso capitulo designatas ; de *Cros d'Autran* nescit.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de depositis per eum est fama puplica in villa Brinonie et in castris de Artacella, Campis et Gareudo. Interrogatus quid est fama puplica et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel habitans et si de universitate hominum dicte ville censemur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus hominibus de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus¹⁹¹ sed pluribus aliis attinet. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum aut si odio, timore vel amore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod LXXX annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod tantum unam quantum aliam.

[73] Eodem die, Guillelmus Michaelis, de Campis, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis et primo super primo titulo juramento suo dixit quod L anni lapsi sunt quod ipse vidit quod homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt rumpere, lignairare, fustare, venari, pastorgare, excolere et seminare sine prestatione alicujus banni. Interrogatus quos homines vidit predicta exercentes, dixit quod non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius fuerunt, dixit quod illa patua sunt Cavuera et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si illa patua possidentur in presenti vel fuerunt aliquibus per curiam in acustum concessa ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod tradita sunt quibusdam ad acustum. [Interrogatus si in patuis sic concessis ad acustum]¹⁹² usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod nescit. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii /¹⁹³ ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod nescit. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus dicitur postquam concessum est per curiam alicui in acustum, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo avere usi sunt pastorgare in eis, dixit quod cum porcis, ovibus et capris. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod lepores. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod non recordatur.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ut in primo capitulo dixit quod contenta in eo vidit exerceri per tempus et modum supra dictos per eum in sua depositione facta super capitulo primo.

Interrogatus super tertio capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

¹⁹¹ Ces dix mots répétés.

¹⁹² Ces huit mots omis.

¹⁹³ 35^e feuille.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in dicto capitulo.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire nisi auditu dici aliquid de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit se nichil aliud scire de contentis in eo nisi quod credit quod curia dampnificatur multum ratione dictorum acaptorum eo quia non excoluntur ut prius excolebantur.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de Bona Garda est de territorio Brinonie juxta confrontationes designatas in eo ; de *Cros d'Autran* dixit nichil scire.

[74] Die XIII^a januarii, Raymundus Armanni, de Artacella, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod XXX anni lapsi sunt et plus quod ipse vidit homines de Brinonia singulariter singulos et universaliter universos qui usi fuerunt exercere negocia sua in patuis et gastis territorii de Brinonia rumpendo, lignairando, glannejando, fustejando, venando, pastorgando, excolendo et seminando sine prestationi alicujus banni. Interrogatus quos homines vidit predicta exercentes, dixit quod Petrum *Bossiga*, Pasculum, Guillelmum Arnaldi, Petrum Spinosa et plures alios de quorum [nominibus]¹⁹⁴ non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius fuerunt, dixit quod illa patua sunt Bona Garda, Torum Figuerie, *Amaron* et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si possidentur in presenti vel fuerunt concessa aliquibus in acustum ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod ad acustum sunt concessa quibusdam. Interrogatus si in illis patuis sic concessis usi sunt facere singulariter singuli et universaliter universi homines de Brinonia contenta in dicto capitulo, dixit quod [sic]¹⁹⁵, immo audivit quod Petrus Sestaroni prohibuit exercere. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod non est diu fuit interruptus. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui in acustum, dixit quod adhuc nuncupantur gasta. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis, dixit quod cum capris, ovibus, porcis, vaquis et equabus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores, vulpes et perdices. Interrogatus quod bladum fuit ibi [seminatum]¹⁹⁶, dixit quod annone et palmole.

Interrogatus super II capitulo juramento suo dixit ut in primo capitulo dixit videlicet quod contenta in eo vidit tempore supra dicto per eum. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit quod contenta in eo non vidit sed bene audivit legi in cartulariis curie.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus ubi sunt illa patua et per quas personas fuerunt rupta et qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem eorum, dixit quod illa patua sunt in Eysardo de Aironivis et

¹⁹⁴ Mot omis.

¹⁹⁵ Mot omis.

¹⁹⁶ Mot omis.

fuerunt rupta per Petrum *Rayola* et Petrus Davidis intravit possessionem eorum. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum et quantum, dixit quod non recordatur. Interrogatus si licencia alicujus officialis intervenit, dixit quod sic. Interrogatus si ratio habebatur per illum qui primo fecerat rumpidas vel plus vel minus, dixit quod non poterat haber. Interrogatus si tasca fuit tradita ex dicta causa, dixit quod sic.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit quod nescit si modicam vel magnam pecuniam tribuerunt ; dixit tamen quod illa de causa acaptaverunt ne aliquis preter ipsos intraret ipsa.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod multum dampnificatur curia ratione quia illi qui habent ipsa ad acustum non possunt excolere ea. Interrogatus que sunt illa gasta que¹⁹⁷ non excoluntur et que pars ipsorum non excolitur, dixit quod illa patua sunt *Amaron*, Torum Figerie et Bona Garda, de quibus tercia pars non excolitur. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Marinus *Salvaire*, Feraudi et Petrus Sestaroni.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de Bona Garda est de territorio Brinonie juxta confrontationes designatas in eo ; de *Cros d'Autran* nescit.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit quod nescit aliquid de contentis in eo.

Interrogatus si est de Brinonia oriundus vel habitans et si censemur de universitate hominum dicte ville, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum aut si odio, timore vel amore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod X libras vel circa. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod L annorum et plus. Interrogatus quam partem vellet potius optinere, dixit quod tantum unam quantum aliam.

[75] Eodem die, Guillelmus Aniati, de Artacella¹⁹⁸, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulos per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur videlicet quod LX anni lapsi sunt quod ipse vidi quod homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt exercere in patuis et gastis territorii de Brinonia, rumpere, lignairare, fustare, glannejare, pastorgare, excolere et seminare sine banni prestatione. Interrogatus quos homines vidi predicta exercentes, dixit quod Guillelmum de Gardino, Gaufridum Garnerii, Petrum de Spinosa, Petrum *Rayola*, Johannem *Laurens* et Conium et plures alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius fuerunt, dixit quod illa patua sunt Bona Garda, Torum Figerie, Cavuera, Eisardum de Aironivis et *Amaron* et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si illa patua possidentur impresenti vel fuerunt concessa aliquibus in acustum, dixit quod concessa sunt aliquibus in acustum. Interrogatus si in illis patuis sic ad acustum concessis [usi]¹⁹⁹ sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi facere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod sic expto excolere et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas inducitur

¹⁹⁷ Ms. dixit.

¹⁹⁸ Ms. Brinonia ; la correction s'impose car le témoin affirme n'être ni originaire, ni habitant de Brignoles et sa déposition intervient à la suite de celles de plusieurs habitants de La Celle.

¹⁹⁹ Mot omis.

et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod sic continuus expto excolere et seminare. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui per curiam in acustum, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in eis, dixit quod cum ovibus, capris, vaquis, bobus, porcis et equabus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores, vulpes, cervi et cabroli. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, palmole, sicera et siligines.

Interrogatus super II^o capitulo dixit ut in primo capitulo dixerat. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo nisi auditu dici.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod bene credit quod curia dampnificatur annis singulis de centum sestariis bladi et ultra ratione dictorum acaptorum eo quia non excoluntur ut deceret. Interrogatus que sunt illa gasta que non excoluntur, dixit quod *Amaron*, *Bona Garda*, *Eisardum de Aironivis*. Interrogatus que pars ipsorum patuorum restat, dixit quod centesima pars non excolitur. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod *Marinus²⁰⁰ Salvaire*, *Petrus de Paleriis* et *Petrus Mouton*.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit quod locus de *Bona Garda* est de territorio Brinonie juxta confrontaciones designatas in eo ; de *Cros d'Autran* nescit.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur videlicet quod de depositis per eum est publica fama in villa Brinonie et in castris de Artacella, Campis et Gareudo. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel habitans ²⁰¹ et si de universitate censetur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus cel aliquibus aliis de Brinonia attinet, dixit quod non attinet producentibus sed quibusdam aliis attinet. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum aut odio, timore vel amore testimonium perhibet, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod XXX libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod LXXX annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[76] [De]²⁰² quibus quidem litteris supra per dictum Poncium de Castro Regali presentatis ac etiam cedula incontinenti Durandus Bersa, de Brinonia, petuit dari transcriptum ipsarum, quod fuit sibi concessum per bajulum et clavarium memoratum. Postque incontinenti predictus bajulus et clavarius precipit predicto Poncio presenti et audienti quod, si aliquod jus habere credit in predictis, fidem sibi faciat de eodem. Et incontinenti predictus Poncius ad hostendum de jure suo quod afferit in predictis produxit quoddam instrumentum publicum cuius tenor talis est :

²⁰⁰ *Ms. Martinus.*

²⁰¹ *36^e feuille.*

²⁰² *Mot omis.*

[77] Anno ab incarnatione Domini millesimo tricentesimo tercio, die sexto mensis febroarii, noverint universi presentes pariter et futuri quod Raymundus Hugonis, habitator Brinonie, ex una parte et Poncius Bernardi de Castro Regali, habitator Brinonie, convenerunt²⁰³ inter eos super quadam permutatione seu cambio de subscriptis possessionibus facienda, videlicet permutavit inquam idem Raymundus Hugo quasdam terras suas sitas in territorio Brinonie in loco vocato *lo Cros d'Autran*, que confrontatur ab une parte cum terris Raymundi de Auriaco et cum terris Petri Scoloriti et cum Colle Sancti Poncii et cum terra domini Hugonis Guiberti de Cabacia et cum terra Bertrandi Magnani quondam et cum terris *dels Clementz* et tenentur sub dominio regio ad tascam de fructibus provenientibus ex eisdem [et]²⁰⁴ ad servicium decem octo denariorum anno quolibet in festo natalis Domini ipsi curie prestandorum, que terre sunt et fuerunt apreciate per contrahentes ipsos quadraginta libras provincialium reforciatorum, cum quadam vinea predicti Poncii Bernardi sita in territorio Brinonie in loco vocato *la Colla de la Cautz* et confrontata ab una parte cum vinea Guillelmi *Joseph* et cum terris Bertrandi Salvagni et cum carreria qua itur versus Perregam, que vinea apreciata fuit per predictos contrahentes tredecim libras reforciatorum et tenetur sub dominio venerabilis viri domini Hugonis Calle, prepositi Regensis, ad servicium XVIII denariorum monete currentis annuatim solventorum in festo natalis Domini. Et cum eadem vinea dedit idem Poncius Bernardi eidem Raymundo Hugoni presenti et recipienti pro minori valencia dicte vinee et ad supplendum valorem et justum precium terrarum predictarum viginti septem libras provincialium reforciatorum, quas prefatus Raymundus Hugo confessus fuit a predicto Poncio Bernardi habuisse et integre recepisse, in quibus renunciavit exceptioni dicte pecunie sibi non numerate et non tradite ab eo insolidum non recepto tradideruntque sibi ad invicem dicti cambiatores et contrahentes unus alteri dictam possessionem suam superius confrontatam in qua dederunt unus alteri ad invicem intrandi et illius possessionem corporalem adhipiscendi nullius pretoris vel magistratus judicis vel cuiuscumque alterius licencia expectata, promittentes dictus Raymundus Hugo prefato Poncio de Castro Regali presenti et recipienti pro se er suis imposterum successoribus et econverso dictas terras superius confrontatas et cambiatas per eum pro dicta vinea ut supra salvare et defendere ab omni persona et personis ibi aliquid querentibus aut forent imposterum petite et de evictione teneri cum restitutione omnium expensarum factarum vel faciendarum proinde in curia vel extra et illis credere simplici verbo sine testibus et sacramento vel alia probatione et promiserunt sibi ad invicem judicio assistere quamquam non est vim vel alteri denunciatum. Pro quibus ad invicem obligaverunt omnia bona presentia et futura, cedens unus alteri et econverso et donans ac desamparans omnes actiones reales, personales, mixtas, utiles et directas reique persecutorias et civiles quas dictus Poncius habet in dicta vinea et dictus Raymundus Hugo in predictis terris ante presentem permutationem. Dederunt insuper predicti permutantes sibi ad invicem donatione simplici habita inter vivos totam magis valenciam quantamcumque sit vel esse poterit in futurum in terris et vinea supradictis etiam si aliquis ex predictis cambiatoribus et permutantibus deceptus esset ultra dimidium justi precii vel valoris debite alicujus ex possessionibus supradictis, computato tamen supplemento pecunie supradicte, in quibus renunciarunt ad invicem partes ipse juri dicenti donationes possunt propter ingratitudinem

²⁰³ Mot répété.

²⁰⁴ Mot omis

revocari et quod etiam donationes non valere nisi actus fuerint insinuate, constituens unus alterum ad invicem procuratorem et dominum de predictis terris²⁰⁵ et dictus Poncius de predicta vinea eundem Raymundum Hugonem juribus et pertinentiis ipsarum procuratorem et dominum ut in rem suam propriam ita quod a modo possit agere et experiri utiliter et directe exipere, replicare de calumpnia et veritate dicenda jurare et in judicio sistere, sentenciam seu sentencias interlocutorias audire et ab eis si necesse fuerit appellare et appellations prosequi et judices impetrare et demum omnia alia dicere et facere que verus dominus facere et dicere posset in rebus et proprietatibus suis et que quilibet contrahentium ipsorum dicere vel agere poterat de predicta possessione permutata per eum ante presentem permutationem. Quam quidem permutationem, donationem jurium, cessionem et omnia et singula in hoc presenti instrumento contenta promiserunt et convenerunt sibi ad invicem dicti Raymundus Hugonis et Poncius Bernardi presentes et stipulantes inter se per se et suos imposterum successores rata et grata et firma habere et tenere perpetue et omni tempore observare et contra per se seu alium seu alios non venire, affirmantes in verbo Dei et sub virtute infra ab eis prestiti juramenti se non dixisse nec fecisse ullumquam tempore per se seu aliam interpositam personam juris vel facti subtilitate seu aliqua calliditate quominus presens permutatio facta ut supra de prescriptis possessionibus in sua firmitate persistat et ita se attendere et complere et contra in aliquo non venire de jure vel de facto²⁰⁶ super sancta Dei evangelia ab eis corporaliter tactis manibus juraverunt, renunciantes partes ipse sub virtute prestiti juramenti induciis XX dierum et quatuor mensium, privilegio fori et privilegio impetrato vel impetrando et omni juri canonico et civili et ex pacto petitioni libelli instrumentique noteque translationi et omni alii juris et facti auxilio quibus posset aliquid infringere vel revocare. Ad hoc discretus vir Egidius de Monilio, clavarius et tenens locum nobilis domicelli Bermundi de Rocca bajuli ipsius ville Brinonie, certificatus de dicta permutatione facta ut supra per me notarium infrascriptum nomine curie regie et pro ea ad quam pertinet majus et directum dominium predictarum terrarum superius confrontatarum predicto Poncio Ber[n]²⁰⁷ardi laudavit et confimavit et per pollicem more solito investivit cum omnibus juribus et pertinentiis suis ad excolendum, vendendum, donandum, permundum, pignorandum et pignori obligandum et quolibet alienationis titulo alienandum exceptis sanctis, militibus et locis religiosis, salvo tamen jure et dominio ipsius curie regie in percipiendis trezenis et laudimiis interponendis quandocumque dicte terre in toto vel in parte de persona in personam alienare contingit in illis casibus tamen in quibus trezenum dari debet et salvo censu qui est decem octo denariorum in festo natalis Domini et salva etiam tasca ipsi curie de fructibus provenientibus ex terris ipsis, reservato tamen ipsi curie quod dictus Poncius teneatur vel ejus successores excolere seu laborare vel laborari facere de predictis terris anno quolibet terciam partem. Confessus fuit predictus clavarius ex inde habuisse et recepisse trezenum videlicet sexaginta unum solidos et octo denarios reforciatorum ad rationem de decem octo denariis et obolo, in quibus renunciavit dictus clavarius dictum trezenum non habitum et non receptum. Actum Brinonie in capitulo ubi regitur curia in presencia et testimonio Bertrandi de Jocis, Bertrandi de Malaucena filii Guillelmi de Malaucena, Giraudi de Luco clerici habitatoris ipsius ville Brinonie, Stephani Borjoni nuncii dicte curie testium vocatorum et rogatorum.

²⁰⁵ Mot répété.

²⁰⁶ Ces cinq mots répétés.

²⁰⁷ Lettre omise.

[78] Postque anno Domini millesimo tricesimo quarto, die vicesimo tercio mensis aprilis, venerabilis vir dominus Hugo Cailla, prepositus Regensis, certificatus per me Johannem de Torreves notarium infrascriptum de dicta permutatione seu cambio facta ut supra eidem Raymundo Hugoni presenti et recipienti, laudavit,^{/208} confirmavit et per pollicem ad faciendum suas et suorum omnimodas voluntates salvo sibi jure dicti domini et servicio supradicto videlicet XVIII denariorum monete currentis solvendorum sibi anno quolibet in festo natalis Domini. Et fuit actum inter predictos contrahentes quod quilibet habeat si habere voluerit unum instrumentum de predicta permutatione et possit dictari de consilio unius vel plurium sapientium facti substancia non mutata totiens quotiens plenam habeat roboris firmitatem. Actum Brinonie in domo domini Hugonis Caille prepositus Regensis in presencia et testimonio Albarici Vicedomini, Guillelmi Scarrassoni diaconi de Brinonia, Rostagni Boerii de Verignone et mei Johannis de Torreves de Aquis, notarii puplici in comitatibus Provincie et Forcalquerii auctoritate serenissimi domini Karoli secundi regis Jerusalem et Sicilie, qui requisitus et rogatus a prescriptis partibus hoc instrumentum publicum inde scripsi et signo meo signavi.

[79] Item ad informandum de jure suo dictum dominum bajulum idem Poncios de Castro Regali constitutus in curia obtulit in curia coram eo cedulam papiream infrascriptam cuius tenor talis est. Tenor cedulae talis est :

Infrascripte informationes pro parte Poncii de Castro Regali offeruntur ac etiam obtulit dictus Poncios ad conservationem juris curie Brinonie et ipsius Poncii super facto et possessionibus quas tenet dictus Poncios sub dominio et segnoria curie prelibate ad tascam dandam ipsi curie et certum servicium serviendum ipsi curie ; obtulit eos videlicet nobili domicello Petro Monachi, bajulo et clavario ville Brinonie, super quibus petit recipi et audiri summarie et de plano testes et probationes quos et quas intendunt probare et monstrare in questione que vertitur inter ipsum Poncium nomine suo et nomine etiam prefate curie ex una parte et universitatem et proborum ville predicte ut dicuntur vel per alias personas dicte universitatis ex altera prout in ipsis intentionibus et capitulis infrascriptis et informationibus gradatim videbitur contineri.

In primis dicit dictus Poncios et hostendit dicto bajulo et clavario supradicto quod curia regia ville predicte consuevit terras gasticas cultas et incultas et patua dare ad acustum seu in emphiteosim prout milites et probi homines ville predicte possessiones et terras suas francas consueverunt in emphiteosim seu acustum retroactis temporibus dare, approbare acustum predictum hominibus seu personis recipientibus acustum predictum.

Item dicit et hostendit dictus Poncios dicto domino bajulo et clavario quod persone emphiteote consueverunt mediante curia predicta defendere possessiones que tenentur sub dominio curie predicte licet habeant possessiones in acustum vel ex venditione teneant possessiones sub dominio curie et etiam bannejare et curia ipsa consueta est seu firmarii et emptores bannorum ipsius curie recipere banna statuta per ipsam curiam in villa Brinonie a personis frangentibus bannum sive banna in terris seu gastis et patuis ipsis et in bladis, leguminibus, defendutis et interclusis et arboribus contentis in eis, videlicet in quercoribus,

²⁰⁸ 37^e feuille.

illicibus sive euses, in piris et aliis arboribus similibus, et dicti homines tenentes possessiones ipsas talas fractas in eisdem recipere in²⁰⁹ consueverunt prout ordinatum est etiam per ipsam curiam in dicta villa a centum annis, L, XL, XXX, XX, X et V annis et a tanto tempore citra quod memoria hominis in contrarium non existit et prout milites, probi ville Brinonie et religiosi consueverunt dare in acaptum easque defendere possessiones suas et facere bannejari per curiam supradictam et recipere bannum fractum in eisdem curia ipsa consuevit et dicti milites, probi et religiosi etiam consueverunt recipere talas fractas in possessionibus suis prout statuta sunt per curiam supradictam et prout in curia regia Brinonie etiam consuevit bannejare possessiones suas et recipere bannum et talas fractas, fractum et fracta in eisdem et quia sic statutum est per curiam memoratam.

Super quibus informationibus petiti recipi testes suos quorum nomina inferius describuntur.

[80] Anno quo supra, die XVIII^o octobris, Hugo Feraudi, testis productus per dictum Poncium, juratus et interrogatus in presencia Giraudi de Auriolo, qui in premissis nomine universitatis Brinonie facit partem, de veritate dicenda super intentionibus per eundem Poncium oblatis et primo super prima intentione sibi diligenter lecta et exposita dixit juramento suo ita esse verum ut in dicto titulo seu intentione [continetur]²¹⁰. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quod inde videt et audivit, dixit quod ipse videt et audivit quod dominus Guillelmus Vivaudi, qui olim fuit bajulus ville Brinonie regius, et Giraudus de Auriolo, qui tunc erat clavarius ibidem, sibi deponenti quasdam terras cultas et quoddam gastum ad acaptum dederunt positum in territorio Brinonie versus Cavueram et multi alii sunt qui possedunt terras et gasta et dicunt quod a curia habuerunt in acaptum. Interrogatus quid est emphiteosis seu acaptum, dixit quod nescit aliter nisi quod, quando curia concedit aliquid alicui, ipse cui conceditur possidet et efficitur dominus salvo jure domini nostri regis et usu quem milites et probi homines de Brinonia habent in gastis aliis terris que per curiam dantur ad acaptum. Interrogatus de numero annorum, dixit quod circa XII anni lapsi sunt vel circa quod ipse acaptavit terras supradictas et gasta.

Interrogatus super II^a intentione sibi diligenter lecta et exposita juramento suo dixit se nichil aliud visi quod interdum quoddam avere minutum ipsius deponentis intraverat quandam defendutam Simonis Sestaroni quam habebat idem Symon in quodam acapto seu terra a curia acaptata in tantum quod dictus Symon fecit ipsum pignorari et inde exolvit bannum et talam ipse deponens, dicens etiam quod ipse et alii qui acaptum habent in dictis gastis consueverunt facere juxta jas eorum ubi fenum ponebant defendutas, excepto hoc anno quod aliqui eorum audacia depascerunt cum suo averi eas. Interrogatus si est doctus, instructus vel subornatus aut sibi est datum aliquid promissum vel remissum pro testimonio ferendo, dixit quod non. Interrogatus si sperat commodum vel incommodum habere, dixit quod si ex una parte reciperet commodum quod ab alia reciperet incommodum, quare tantum placet sibi quod non defendatur quam si defenderetur. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere in causa, dixit quod jus habentem.

²⁰⁹ Ce mot aurait du être barré.

²¹⁰ Mot omis.

[81] Anno Domini millesimo tricentesimo undecimo, die XVIII^o octobris, Petrus Benedicti, testis productus per dictum Poncium in presencia dicti Giraudi et interrogatus post de veritate dicenda super intentionibus per eum oblatis et primo super prima intentione sibi diligenter lecta et exposita juramento suo dixit se nichil aliud scire nisi quod a X annis citra Bermundus de Rocca, bajulus ibidem curie Brinonie, pro dicta curia dedit ad acaptum Marino de Amarone alias terras cultas et incultas et etiam aliquod²¹¹ gastum et ipsi deponenti et illud idem dedit alias terras gasteras et cultas ad acaptum et audavit quod plures alii bajuli pluribus aliis personis ville Brinonie ad acaptum dederunt terras gasteras et incultas.

Interrogatus super secunda intentione juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto titulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidit vel audavit, dixit quod ipse vidit interdum quod aliquod avere ovinum et caprinum suum intrare[t]²¹² in quandam defendutam Symonis Sestaroni quam sub dominio curie tenet, ob quam rem exolvit bannum et emendavit talam ; dixit etiam quod boves Pascaire et Mascarati intraverunt quandam possessionem ipsius deponentis et solverunt bannum et ipse deponens habuit inde talam. Interrogatus si est doctus, instructus vel subornatus pro testimonio ferendo, dixit quod non. Interrogatus si commodum esset sibi quod defenderentur defendute et terre que²¹³ tenentur sub dominio regie curie, dixit quod quandoque habent utilitatem, quandoque non. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod non plus unam quam aliam.